
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
13 мая 2022 г.                                                                                                             № 638 
 

 

Об утверждении перечней 

индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при 

осуществлении муниципального 

контроля на территории 

Старооскольского городского округа 

и о внесении изменений в некоторые 

решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа  

 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Лесным 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от            

08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа 

Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа  

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах Старооскольского городского округа (приложение 1). 

2. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории Старооскольского городского округа (приложение 2). 

consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D052934ADC2F0AFF702D5FF722AB65026D21E7E89DCB554A6712B63DEBD2P8QBN
../../../Prasolov-PC/Downloads/Изменения%20в%20Положения%20по%20МК%20(1).doc#Par261
../../../Prasolov-PC/Downloads/Изменения%20в%20Положения%20по%20МК%20(1).doc#Par261


2 

 

 

3. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального лесного контроля на территории 

Старооскольского городского округа (приложение 3). 

4. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах Старооскольского городского округа, утвержденное 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 ноября 

2021 года № 559, следующие изменения: 

4.1. В разделе 3: 

абзац 2 пункта 3.6 дополнить словами: «либо выявление соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров»; 

в абзаце 3 подпункта 3.14.1 пункта 3.14 слова «в пункте 3.14 настоящего 

Положения» заменить словами «в настоящем пункте»; 

4.2. Индикативные показатели Приложения изложить в следующей 

редакции: 

«Индикативные показатели 

 

1. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период. 

2. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 

основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 

контроля от таких параметров, за отчетный период. 

3. Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 

проведенных за отчетный период. 

4. Количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому 

виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период. 

5. Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период. 

6. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период. 

7. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

нарушения обязательных требований, за отчетный период. 

8. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 

дела об административных правонарушениях, за отчетный период. 

9. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных мероприятий, за отчетный период. 

10. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период. 

11. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период. 

12. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода. 

13. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода. 

14. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные мероприятия, за отчетный период. 

../../../Prasolov-PC/Downloads/Изменения%20в%20Положения%20по%20МК%20(1).doc#Par261


3 

 

 

15. Количество жалоб, в отношении которых Контрольным органом был 

нарушен срок рассмотрения, за отчетный период. 

16. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) должностных лиц Контрольного органа, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период. 

17. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) должностных лиц Контрольного органа, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 

удовлетворении заявленных требований, за отчетный период. 

18. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 

нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 

контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 

отменены, за отчетный период.». 

5. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории Старооскольского городского округа, утвержденное решением Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 26 ноября 2021 года № 560, 

следующие изменения: 

5.1. В разделе 3: 

абзац 2 пункта 3.6 дополнить словами: «либо выявление соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров»; 

в абзаце 3 подпункта 3.14.1 пункта 3.14 слова «в пункте 3.14 настоящего 

Положения» заменить словами «в настоящем пункте»; 

5.2. Индикативные показатели Приложения изложить в следующей 

редакции: 

«Индикативные показатели 

 

1. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период. 

2. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 

основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 

контроля от таких параметров, за отчетный период. 

3. Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 

проведенных за отчетный период. 

4. Количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому 

виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период. 

5. Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период. 

6. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период. 

7. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

нарушения обязательных требований, за отчетный период. 

8. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 

дела об административных правонарушениях, за отчетный период. 

9. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных мероприятий, за отчетный период. 



4 

 

 

10. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период. 

11. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период. 

12. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода. 

13. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода. 

14. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные мероприятия, за отчетный период. 

15. Количество жалоб, в отношении которых Контрольным органом был 

нарушен срок рассмотрения, за отчетный период. 

16. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) должностных лиц Контрольного органа, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период. 

17. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) должностных лиц Контрольного органа, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 

удовлетворении заявленных требований, за отчетный период. 

18. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 

нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 

контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 

отменены, за отчетный период.». 

6. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле на территории 

Старооскольского городского округа, утвержденное решение Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 26 ноября 2021 года № 561, следующие 

изменения: 

6.1. В разделе 3: 

абзац 2 пункта 3.6 дополнить словами: «либо выявление соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров»; 

в абзаце 3 подпункта 3.14.1 пункта 3.14 слова «в пункте 3.14 настоящего 

Положения» заменить словами «в настоящем пункте»; 

6.2. Индикативные показатели Приложения изложить в следующей 

редакции: 

«Индикативные показатели 

 

1. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период. 

2. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 

основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 

контроля от таких параметров, за отчетный период. 

3. Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 

проведенных за отчетный период. 

4. Количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому 

виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период. 



5 

 

 

5. Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период. 

6. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период. 

7. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

нарушения обязательных требований, за отчетный период. 

8. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 

дела об административных правонарушениях, за отчетный период. 

9. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных мероприятий, за отчетный период. 

10. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период. 

11. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период. 

12. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода. 

13. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода. 

14. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные мероприятия, за отчетный период. 

15. Количество жалоб, в отношении которых Контрольным органом был 

нарушен срок рассмотрения, за отчетный период. 

16. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) должностных лиц Контрольного органа, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период. 

17. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) должностных лиц Контрольного органа, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 

удовлетворении заявленных требований, за отчетный период. 

18. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 

нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 

контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 

отменены, за отчетный период.». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по 

экономическому развитию. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк 



Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 13 мая 2022 г. № 638 

 

 

Перечень 

индикаторов риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах Старооскольского городского округа 

 

 

1. Поступления в Контрольный орган обращения граждан или организации 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица 

хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований в области 

автомобильных дорог местного значения и дорожной деятельности:  

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода 

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;  

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений 

на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 

части обеспечения сохранности автомобильных дорог.  

2. Поступления в Контрольный орган обращения граждан или организации 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица 

хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований, установленных 

в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок:  

к оборудованию объектов транспортной инфраструктуры, предназначенных 

для обслуживания пассажиров муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

(остановочных пунктов);  

к выполнению предусмотренных расписанием рейсов по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок. 

 

consultantplus://offline/ref=5265F264C081E3481D9D568261D9EC5C21FAD1C9FE0F7AA231D0DC8988504DF5099D9397B07F74F1B58C6F932C4C27CB37F71C16D3D471C22412DDq2R3H


Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 13 мая 2022 г. № 638 

 

 

Перечень 

индикаторов риска нарушения обязательных требований  

при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  

Старооскольского городского округа 

 

1. Поступление в Контрольный орган обращений граждан или организаций, 

являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, 

являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы 

одного отклонения от следующих обязательных требований к:  

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;  

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных 

домах; 

деятельности юридических лиц, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского 

обслуживания; 

обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового 

и внутриквартирного газового оборудования. 

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является основанием 

для проведения внепланового контрольного мероприятия незамедлительно в 

соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020 года           

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ). 
2. Поступление в Контрольный орган обращения гражданина или 

организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, 

гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, 

установленных частью 4 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, за 

исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящего Перечня, и обращений, 

послуживших основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия 

в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае если 

в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому 

лицу Контрольным органом объявлялись предостережения о недопустимости 

нарушения аналогичных обязательных требований. 

file:///C:/Users/Prasolov-PC/Downloads/Изменения%20в%20Положения%20по%20МК%20(1).doc%23Par261


2 

 

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 

(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим 

аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 

календарного года, поступивших в адрес Контрольного органа от граждан или 

организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, 

граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, 

установленных частью 4 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия 

сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся 

собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося 

пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации и информации, размещённой контролируемым лицом в 

государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. 

 



Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 13 мая 2022 г. № 638 

 

 

Перечень 

индикаторов риска нарушения обязательных требований  

при осуществлении муниципального лесного контроля на территории  

Старооскольского городского округа 

 

1. Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем лесного участка площади лесного 

участка, сведения о которой содержатся в Государственном лесном реестре. 

2. Отсутствие в Государственном лесном реестре сведений о правах на 

используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем лесной участок. 

3. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем лесного участка целевому назначению.  

4. Неисполнение обязанности по приведению лесного участка в состояние, 

пригодное для использования по целевому назначению. 

5. Незаконная вырубка на лесном участке. 

6. Гибель лесных культур. 

7. Пожар на лесном участке. 

8. Самовольный захват лесного участка. 

9. Захламление или загрязнение лесного участка отходами производства и 

(или) потребления.  

10. Трехкратное и более увеличение объема (куб. м) проводимых операций в 

сфере приемки, перевозки, переработки и хранения древесины, учета древесины и 

сделок с ней за год, при отсутствии информации о соответствующем увеличении 

объемов заготовленной и приобретенной древесины по данным единой 

государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и 

сделок с ней, по сравнению с аналогичным периодом предыдущего календарного 

года. 

11. Объем (куб. м) древесины, реализованной за последние 3 календарных 

года, превышает суммарный объем (куб. м) заготовленной и приобретенной 

древесины за последние 3 календарных года. 

 

 

file:///C:/Users/Prasolov-PC/Downloads/Изменения%20в%20Положения%20по%20МК%20(1).doc%23Par261

